

REPUBLIKA

ROK I.

ŁÓDŹ, WTOREK 13 LISTOPADA 1923 r.

NUMER POJEDYNCZY MK. 25.000

№ 299

REDAKCJA i ADMINISTRACJA, PIOTRKOWSKA 49.
TELEFON 22-14.

WYDANIE PORANNE.

GODZINY PRZYJĘĆ REDAKCJI 6—7 POPOŁUDNIU
REKOPISÓW NIEZAMÓWIONYCH NIE ZWRACA SIĘ

Kryzys gospodarczy w Łodzi.

Sądząc według istniejących obecnie pozorów i objawów, Polska wkroczyła w stan przelomowy naszej gospodarki i znajduje się w okresie kryzysu, po którym przysięć ma sanacja. Są to wprawdzie dzisiejsze objawy nieco chwiejne, i możliwe są dalsze niespodzianki, co jednak jest w życiu trwałego i niezlomnego. Moment jest tego rodzaju, iż od nas samych zależy, czy zdołamy wywołać kryzys obecnie warując sobie możliwie znośne warunki jego przetrwania, czy też odłożymy go na czas późniejszy, gdy warunki będą jeszcze korzystniejsze, czy też wypuścimy z rąk cugle i biernością spowodujemy, że kryzys — jak orkan rozpełta się nad głowami naszymi i zatopi na długie lata zdolności produkcyjne Polski.

W każdym razie należy zdawać sobie sprawę z objawiających się już obecnie znaków i sygnałów ostrzegających, które nadają się ująć w następujące punkty:

1) Względna stabilizacja marki polskiej, przy bardzo słabej tendencji dla walut wysokocennych;

2) Stały brak marki na rynku, mimo niezmierniejszających się dotychczas emisji;

3) Kolosalny ciężar podatkowy, narzucony przez ustawy o podatku obrotowym i majątkowym, z uwzględnieniem waloryzacji podatków, wysokich kar i procentów za nieuiszczenie w terminie. Podatki te powodują zwiększoną podaż walut wysokocennych i ściąganie marek z obrotu.

4) Zapowiedziane w budżecie daleko wyciągnięte oszczędności, nie cofające się nawet przez naruszeniem interesów społecznych, uważanych dotychczas za święte, jak np.: likwidacja całego szeregu ministerstw z min. zdrowia na czele. Dalej: rągi urzędnicze, może wynikające częściowo i z innych pobudek, ale tym nie mniej sprawujące ulgę skarbowi, wreszcie obcięcie budżetu armii, jako głównej pozycji wydatkowej.

5) Obecność w Polsce p. Hiltona Younga, który zapewne nie przyjechał dla teorii i żartów, ale celem wybadania, czy też nawet wyrównania gruntu pod polityczkę zagraniczną, która udzielona będzie pod bardzo surowymi, ale też celowymi warunkami.

6) Coraz bardziej utrwalać się po polsku o banku emisyjnym, który z gławicy pobożnych życzeń dotychczasowych, przechodzi przynajmniej w stadium realnej dyskusji nie tylko na terenie komisji sejmowych, ale i w świecie praktycznej gospodarki.

W związku z powyższymi zjawiskami obserwuje się wyraźny fakt zmiany nastrojów społecznych. Społeczeństwo jak gdyby zdawało sobie sprawę z odpowiedzialności i powagi chwili. W świadomości jego urasta przekonanie, że kryzys gospodarczy jest rzeczą nieodzowną jak przesilenie w niebezpiecznej chorobie. I bodaj że najintensywniej objawia się to w Łodzi. Organizm ekonomiczny naszego miasta, skazany na import wy-

sokocennego surowca, najżywniej odczuwa wszelkie najmniejsze choćby drgnięcia i wstrząsy finansów polskich. Problematy kredytowe i walutowe najbardziej i najszybciej odczuwa

Łódź produkująca, tutaj, jak w soczewce wypukłej, załamują się promienie przesilenia i płomień niepokoju przedewszystkiem ogarnia teren łódzki. Jak dotychczas spadek marki polskiej potęgował ka-

piłały inwestycyjne i wzmacniał produkcję do normy wyższej niż przewojenna tak obecnie stabilizacja musi w pierwszym rzędzie w Łodzi wywołać nagłe przesilenie, które zresztą, daje się już we znaki od przeszło dwu tygodni. Między innymi ta właśnie niesłychana czułość mechanizmu łódzkiego, który reaguje na wszelkie państwowe objawy finansowe, wywołuje częstokroć w Warszawie mylne komentarze, jakoby Łódź była objawów tych przyczyną. Tymczasem nie chodzi tu bynajmniej o zależność przyczynową, ale tylko o natychmiastowe odczucie przez przemysł włókienniczy ogólnej piętnej sytuacji w państwie i o szybkie dostosowanie się do panujących warunków. Przykładem dla tezy powyższej jest nacisk przemysłu włókienniczego na giełdę warszawską w okresach haussy walutowej. Powierzchniowy sąd wygląda tak, jakoby zapotrzebowanie włókiennictwa wywoływało zwyżkę walut; tymczasem jest zasadniczo odwrotnie: pierwsze objawy haussy wywołują obawy przemysłu który stara się zaopatrzyć w waluty, po trzeba dla opłacenia surowca, dopóki można je jeszcze otrzymać po względnie niskiej cenie. Rzecz inna, że jako później wystąpienie spójzależne następuje po wien nacisk na giełdę.

Taki przykład „haussowy” podaliśmy w okresie „baissowym”. Nie zmienia on bynajmniej zasady. Utrwała jednak nas w przekonaniu, iż barometr łódzki, który dziś najszybciej wskazał na pojawiającą się prognozy kryzysu, najprędzej za pewne ujawni oznaki sanacji.

Być może, iż kryzys obecny, czy też najbliższy pochłonie liczne ofiary, że z pośród drobnego przemysłu i kupiectwa padną ci, którzy racjęli się do odnośnych gałęzi gospodarki, licząc nie na zdrowy obrót, lecz wabięni wyłączenie momentami spekulacyjnymi, bez dostatecznych środków własnych, bez stosunków kredytowych, a nawet doświadczenia, lecz w bilansie ogólnym Łodzi pasywa te będą zapewne drobną tylko pozycją. Zasadniczym warunkiem utrzymania się na powierzchni będzie tylko szczególna energia jednostek i przekonanie, że po okresie chwilowego osłabienia, jak po każdej chorobie, musi nastąpić ze zdwojoną szybkością moment sanacji.

W tych ciężkich chwilach doniosła rola przypada bankom, które muszą zdać egzamin z tego, czy są jaskniami walutowego paskarstwa, czy też instytucjami gospodarczo - społecznymi. System kredytowy może w znacznej mierze złagodzić ostrza kryzysu i wyprowadzić nas na bezpieczne drogi uzdrowienia.

I dlatego w tym ciężkim okresie „Republika” będzie ze zdwojoną bacnością stała na straży aktualnych zagadnień gospodarczych i ich objawów w dziedzinie pracy, kredytu i waluty, aby odzwierciedlać głos opinii publicznej i jawnością za nężeń i poczynić dać asumpt do meżnego przetrwania ciężkich chwil.

CZESŁAW OLTASZEWSKI

Smutne horoskopy.

Opinia sytuacyjna p. N. Eitingona, wyrażona w specjalnym wywiadzie „Republiki”.

Celem dokładnego poinformowania się o obecnej sytuacji w Łodzi, redakcja „Republiki” zwróciła się do p. N. Eitingona, jako przedstawiciela wielkiej firmy znajdującej się w ogniu krzyżujących się zagadnień przemysłowych i handlowych.

P. Eitingon oświadczył nam:

Sytuacja jest bardzo ciężka i cechują ją z jednej strony: njeznany dotychczas brak gotówki, z drugiej zaś — szalona drożyzna. Ostatnie obciążenia towaru wysoką robotną zmieniły kalkulację do tego stopnia, iż rynek zdaje się nie wytrzymać cen.

— Jak odbywa się obecnie zakup? — pytamy.

— Idzie bardzo słabo. Kupcy płacąc olbrzymie podatki, nie mają pieniędzy na wkłady towarowe, lękają się wystawienia weksli wobec niepewnej sytuacji. Warunki kupna dotychczas nie uległy zmianie i w przemyśle bawełnianym płaci się 50 procent gotówki i 50 weksli. Weksle przytym, jak wiadomo, 30-dniowe, są, zdaniem kupców, w obecnej chwili bardzo niebezpieczne, tym bardziej, że nie zostały jeszcze uregulowane zaciągnięte dotychczas zobowiązania.

Jest to, jednym słowem, tak oddawna budzący lęk — kryzys.

— Jak długo potrwać może obecna sytuacja?

— Zdanjem moim, bardzo długo. Obecny sezon letni nie nadaje się do eksportu w wielkich rozmiarach. Może sezon zimowy będzie lepszy, ale należy czekać jeszcze długi czas.

— Jak odbije się to na przemyśle?

— Przemysł średni i mały jest już załbity. Pcha się jeszcze resztkami sił, aby wyrobic dawne zapasy, ale się tych będzie coraz mniej. Już w ubiegłą sobotę nie było pieniędzy na wypłatę. Co będzie dalej Bóg raczy wiedziec. Tylko wielki przemysł, bogaty w zapasy i kredyty, będzie mógł kryzys ten przetrzymać.

— Sprawa pracy, zdaniem pańskim przedstawia się niewesoło — pytamy.

— Tak jest — mówi p. Eitingon. Bezrobocie już jest większe, a zwiększać się będzie nadal co miesiąc. Tylko potężne fabryki będą mogły utrzymać się w ruchu, inne będą stopniowo redukować pracę.

— Jaki jest stosunek P. K. K. P do kryzysu?

— Stopa procentowa P. K. P. jest praktycznie rzeczą obojętną. Chodziłoby raczej o podwyższenie sum dyskontowych, a, jak dotychczas w tej dziedzinie poprawa zaznacza się bardzo mglisto.

Groźba wielkich bankructw.

„Grzyby protestowe” odpokutują za swą niesolidność.

Dyrektor jednego z najpoważniejszych banków oświadczył wczoraj współpracownikowi „Republiki”:

— Obecny kryzys łódzki zapowiada się fatalnie. Obawiamy się na pierwsze go grudnia zawieszenia wypłat przez wiele firm, uważanych obecnie jeszcze za pierwszorzędne. W końcu października, w okresie ogromnego spadku waluty, liczone się z możliwością spadku marki na 1 grudnia i wystawiono olbrzymie ilości weksli. Nie było wprost tych cen, ktrychby chętnie nie płacono w formie wekslowej. Obecnie zbliża się termin płatności. Towaru sprzedac nie można, zaś kupcy szukają już gotówki, którąby chcieli trzymać w markach aż do czasu płatności weksli. Jestem jednak pewien, że w końcu tego miesiąca nie będzie gotówki i weksle pozostaną niezapłacone, tym bardziej, iż trzeba płacić właśnie podatki. Banki będą musiały otworzyć szeroko bramy dla dyskonta,

ale jest to możliwe tylko przy pomocy P. K. K. P. Pozatym będzie przeprowadzana surowa selekcja firm, przyczym na podtrzymanie zastaną tylko firmy, znane ze swej solidności kupieckiej i przemysłowej. T. zw. „grzyby protestowe”, które z zasady nie płaciły nigdy w terminie za wystawione weksle, dzisiaj odpokutują gorzko za swe praktyki.

DYSKONTO PRYWATNE.

Jak dowiaduje się „Republika” prywatne dyskonto wynosiło wczoraj dla sum większych 13 do 14 promille, dla mniejszych znacznie niżej. Dyskonto w bankach znacznie nadal słabsze. Wielkie firmy ograniczyły już znacznie portfel i obecnie zgłaszają dość nieznaczne pakjety wekslowe. Nowym firmom nie otwiera się kredytów w obawie przed niepewnymi dziś już żyrantami.

?? ZŁOTA GEJSZA ??

Zwolnienie roczników 1898 i 1895.

Rekruci rocznika 1902 zostaną wcieleni d. 3 grudnia r. b.

Warszawski korespondent „Republiki” telefonuje: Większa część rezerwistów rocznika 1898, którzy zostali powołani na ćwiczenia w czasie między 16-ym a 25-ym października, została już z dniem 10 listopada zwolniona.

Pozostali — znaczna mniejszość — będą równie zwolnieni w najbliższych dniach. Zwolnieniu podlegają także rezerwiści rocznika 1895 powołani częściowo w obrębie D.O.K. Grodno i Białystok. Termin wcielenia do wojska rekrutów rocznika 1902 już ostatecznie oznaczono na dzień 3 grudnia r. b.

Kronprinc podróżuje po Niemczech.

Naturalnie w sprawach prywatnych.
Francja zażąda jego wyjazdu lub internowania.

WIEN, 12 listopada — Z Berlina donosi, iż b. kronprinc bawił wczoraj wieczorem w Hanowerze i dziś rano wyjechał do Oleśna, adjutant jego, major v. Müldner wynajął dlań mieszkanie w Berlinie, mimo, iż kronprinc zobowiązał się wobec rządu nie zamieszkać na stałe w stolicy i nie mieszać się do wewnętrznych spraw Niemiec.

Kronprinc do wczoraj popołudniu nie przybył jeszcze do Oleśna; zdaje się, że zatrzymał się w Hamburgu. W Oleśnie panuje spokój. Przybyło tam wielu za-

granicznych dziennikarzy i operatorów filmowych, którzy wynajęli wszystkie pokoje w hotelach.

Wczoraj popołudniu przyjął sekretarz kronprince zagranicznych korespondentów w zamku i oświadczył im, że „powrót kronprince jest jego sprawą prywatną” i że nie pojmuje „dlaczego cały świat z tak wielkim zainteresowaniem odnosi się do jego powrotu”. Przed stawicielom prasy nie udziela kronprinc żadnych informacji, dlatego pobyt ich tam jest stratą czasu.

AMBASADORÓW NIE OBCHODZI POWRÓT KRONPRINCA.

PAT. — PARYŻ, 12 listopada — Radio polskie. Havas donosi, że konferencja ambasadorów nie będzie się zajmowała sprawą powrotu byłego następcy tronu do Niemiec, gdyż rząd wielkobrański uważa, że uregulowanie tej sprawy powinno być załatwione na drodze zwykłego postępowania dyplomatycznego.

Konferencja ambasadorów rozpatrywać będzie niebawem ponownie sprawę podjęcia kontroli wojskowej

FRANCJA WOBEC POWROTU KRONPRINCA.

PARYŻ, 12 listopada — Wobec fakty powrotu kronprince do Oleśna na Śląsku Francja wystąpi prawdopodobnie z wnioskiem usunięcia z Niemiec lub internowania nie tylko kronprince, lecz również Ruprechta bawarskiego.

Odmowa Niemiec żądaniu rady ambasadorów wznowienia kontroli wojskowej nie pozostaje bez odpowiedzi. Francja jest zdecydowana domagać się kontroli, uważa bowiem, że władze niemieckie do dziś mają do ukrywania i dlatego kontroli się sprzeciwiają.

Proces w sprawie zamachów dynamitowych.

Dwaj oficerowie na ławie oskarżonych.

Jak się dowiadujemy, w dniu 20 b. m. odbędzie się rozprawa przeciwko por. Bagińskiemu Waleremu (szkoła zbrojmistrzów w Cytadeli) oraz ppor. Włeczorkiewiczowi Antoniemu (ekspozytura sz. gen. w Krakowie).

Obaj wymienieni oficerowie oskarżeni zostali przez wojskowy urząd prokuratorski na mocy art. 563 i 564 k. k., tj. o należenie do organizacji, mających na celu terrorystyczne, niszczytelne działania, przygotowanie do takich działań w stosunku do instytucji i gmachów państwowych, przygotowanie do zamachu terrorystycznego przez podłożenie bomby w uniwersytecie P. K. U. Częstochowa, PKU. Białystok oraz planowane zamachy na mosty kolejowe koło Tarnowa.

Rozprawom mającym orzec o winie, lub niewinności oskarżonych będzie przewodniczył szef okręgowego sądu wojskowego, pułk. Daniec, jako prokurator — zasiadzie ppłk Janczewski.

Rozprawa potrwa około 8 dni. Akt oskarżenia został już obecnie stronom doreczony.

STRASZNY WYBUCH POD BUKARESZTEM.

AW. — BUKARESZT, 12 listopada W składach amunicji fortecy Dominascu odległej o 15 kilometrów od Bukaresztu, nastąpiła niezwykle silna eksplozja. Ofiarą jej padło 40 osób zabitych. Wybuch był tak gwałtowny, że w Bukareszcie zwałi się cały szereg kominów.

SPRAWY POLITYKI POLSKIEJ.

DEKORACJA P. STRASSBURGERA.

AW. — WARSZAWA, 12 listopada. — W ostatnich dniach poseł belgijski d'Escaille wręczył p. Henrykowi Strassburgerowi, b. podsekretarzowi stanu w ministerstwie spraw zagranicznych, wielką wstęgę Leopolda II.

ZUPELNA LIKWIDACJA STREJKU KOLEJOWEGO.

AW. — WARSZAWA, 12 listopada Meldunki nadchodzą ze wszystkich okręgowych dyrekcji kolejowych donosząc o zupełnym zlikwidowaniu strejku na całym obszarze Rzeczypospolitej.

Modes
„MAISON NOUVELLE”
Nadeszły nowe modele.

Grand Hotel 108.

OBLAWA NA WALUCIARZY WE LWOWIE.

AW. — LWÓW, 12 listopada — Dnia odbyła się tu wielka obława na waluciarzy. U aresztowanych znaleziono 500 dolarów i wiele innych walut.

PRETENSJE SOWIETÓW DO CHIN.

AW. — MOSKWA, 12 listopada — Prasa sowiecka oburza się iż władze chińskie w Charbinie nie dopuściły do manifestacji w dniu 7 listopada tj. w dniu święta rewolucji. Pełnomocnik S. S. S. R. Rakitin, wystosował w tej sprawie protest do rządu w Pekinie.

Obuwie na raty!

Do KREDYTOPOLU
PIOTR ROZIN I S-ka

ul. 6-go Sierpnia 2
wejście przez skład apteczny.
Nadszedł świeży transport wykwiłtne-
go obuwia.

|| SPRZEDAŻ NA RATY ||

Zarząd Stowarzyszenia Fabrykantów Przemysłu WŁÓKIENNICZEGO

ta drogą zawiadamia zrzeszonych, że na posiedzeniu odbytym dnia 12 b. m. postanowił ostatnich cenników Krajowego Związku Przemysłu Włókienniczego (sekcja przedziałnicza i tkalni) jakoteż Związku Wykonczalni i Farbiarni nie akceptować.

Łódź, dn. 12 Listopada 1923 r.

5325-1

ZARZĄD.

Ostrzeżenie.

Skradziono mi wczoraj 25 odcinków wekslowych a 16 milionów in blanco z podpisem Bracia Podbereżec — F. Podbereżec, Lwów, Rzeźnicka 15.

Ostrzegam przeto banki, przemysłowców, oraz kupców łódzkich przed nabyciem takow, ch.
Zastrzeżenia prawne poczynione.

324

OSTATNIE DWA DNI!

— „NIEWOLNICA MIŁOŚCI” —

OSTATNIE DWA DNI!

Morał tragedji krakowskiej.

Od tragedji krakowskiej minęło już kilka dni, zwłoki zostały pogrzebane, ofiary publicznie uczczone. Nawet chwilo podniecone po obu stronach namiętności nieco się uspokoiły. Tedy najwyższy czas, ażeby się rozzejrzeć obiektywnie w tem, co zaszło w Krakowie i wciągnąć stąd pożytki. Fakt, że „rokosz” który wydarzył się w Krakowie nadaje tej sprawie szczególniejszą wagę. Kraków jest stolicą byłej Galicji zachodniej, czyli dzielnicą, która nie za czasów niewoli cieszyła największą swobodą polityczną i samodzielną działalnością. Małopolska jest przytem najmniejszą uprzemysłowaną częścią Polski i jest krajem przeważnie rolniczym. Jeżeli więc w takim kraju zaszła zbrodnia kolizja z wojskiem, a robotnicy mogli na pewien czas ująć ster wypadków, to obywatel, który nie chce rzucić odczynu lekkoomyślnie na łafce wojny cywilnej, powinien się głęboko zastanowić nad tem, czy rozumne są pomysły chęjskie, by dalszym podobnym wydarzeniom zapobiedz zapomocą żelaznej pięści represji i stanów wyjątkowych.

Patryjotycznie bowiem i narodowe dożyłszy społeczeństwo polskie dotychczas niebezpiecznej ewolucji własnie za sprawą wsteczników, którzy patryjotyzm i nacjonalizm kompromitują. Odrodzona Polska jest państwem miłodem, gdzie wielką rolę odgrywa jeszcze stary tradycja powszechnego jednolitego frontu patryjotycznego i solidarności narodowej, tradycja krzewiona usilnie przez najwybitniejszych działaczy w okresie zaborów. Tradycje te najusilniej podtrzymywała dotychczas Polska Partja Socjalistyczna. W czasie niewoli starała się ona o to, ażeby walka klasowa nie zasłaniała sobą horyzontu narodowego i aby nie zburzyła jedności całego narodu, niezbędnej do wywalczenia niepodległości. Konieczność takiej solidarności pojęty także podówczas rozsądniejsi stronnictwa męszczyńskie i cieszyły się zawsze z sukcesów P.P.S. w walce z caratem, choć sukcesy te sprzeciwiały się ich interesom klasowym. Tradycje tej P.P.S. pozostała wierna i po odzyskaniu niepodległości, jakkolwiek wtedy zdawałoby się, że przeszkoda do bezwzględnej walki klasowej już ustąpiła, i jakkolwiek dawne dziesiątka pepesowskie głosy, że istota i skuteczna walka o prawa ludu pracującego będzie mogła się rozpocząć na dobre po wyzwoleniu ojczyzny od przemocy obcej. P.P.S. rozumiała, że konieczność jest wywalczyć niepodległość formalnie, lecz trzeba ją utrwalic i nie wystawiać na szwank przez nazbyt ostre walki wewnętrzne.

Widomą oznaką tego nastroju w kołach socjalistów polskich było ich zachowanie się podczas rządu Moraczewskiego i przez fakt abdykacji tego rządu. Pierwszy rząd robotniczo-chłopski nie kwapił się z reformami zbyt daleko idącymi, a tembardziej z urzeczywistnieniem idealu socjalistycznego. A gdy rząd ten widział, że niema w kraju za sobą wyraźnej większości, podał się do dymisji, porzostając spełnieniu szczytnej misji, polegającej na zwołaniu sejmiku, opartego na wyborach demokratycznych i następnie, podczas rządu Paderewskiego pepesowcy zachowywali się uader

wstrzemięźliwie, stawiając żądania umiarkowane, pomimo podżegań komunistów pomawiających ich „zdradzenie” proletariatu przez tolerowanie rządów burżuazyjnych. Tak było również przy szeregu rządów następnych, za które pepesowcy nie przyjmowali wprawdzie odpowiedzialności, jako za rządy burżuazyjne, ale które biernie lub czynnie popierali. Sprawiedliwość nakazuje przyznać, że rządy te ze swojej strony szły na pewne kompromisy, rozumiejąc, że bez dobrej aprobaty socjalistów, uzyskanie zapomocy poważnych ustępów dla klasy pracującej, rządzić w Polsce nie można. Do swego szczytu doszedł obywatelski rozum stanu za rządów jen. Sikorskiego. Ten rząd umiarkowany i raczej konserwatywny niż postępowy potrafił wciągnąć pepesowców do otwartej odpowiedzialności. Gdyby rząd ten w dalszej swej ewolucji, znalazł kompromisowe wyjście i w sprawie narodowościowej, co podobno było w planie, to mógłby być najidealniejszym rządem w Polsce. Byłby to rząd „pokoju społecznego”. Polska mogłaby, podobnie jak w przeszłości, świecić przykładem światu zamianować, że podczas gdy wszędzie wrą waśnie i niespokój, gotowe przerzucić kraj od dyktatury czarnej do czerwonej, u nas całe

społeczeństwo zajmuje się zgodnie, na podstawie wzajemnych ustępstw, pracą państwowotwórczą. Taką rzeczywistość sławę — może nawet niezupełnie zasłużoną — miał rząd jen. Sikorskiego na zarządzie, czemu przypisać należy jego wybitne sukcesy na niwie międzynarodowej.

Niestety, reakcja nieopatrznie położyła łosć tej złotej erze odnowionej państwowości polskiej. Przeciwno temu zdrowo konserwatywnemu rządowi, prawica zwróciła wszystkie swe strzały jedynie dlatego, że był ultra-reakcyjnym. Uciekała się do sposobów fascystowskich, do gwałtu i zamachów dynamitowych. Lewica zrazu, dając wyraz patryjotycznemu oburzeniu, chciała okleżać bolszewików czarnych za pomocą represji. Rychło się jednak opanowała, że nie czas teraz na walki wewnętrzne i dobrowolnie puściła zbrodnie wsteczników w niepamięć, ogłosiwszy miłoczącą amnestję. Prawicy i tego było za mało. Pragnęła za wszelką cenę dojść do steru, ażeby zrobić dobry interes partynny, zapomniawszy, że szczerzy konserwatyzm robi najlepszy interes wtedy, gdy wciąga do odpowiedzialności za rządy umiarkowane — lewicę. Ale i tego było jeszcze prawicy mało. Gdyby ona, idąc wzorem Si-

korskiego, liczyła się w praktyce z lewicą, tak jak Sikorski z prawicą, poniamo, że wtedy prawica a obecnie lewica jest poza rządem, utwierdzony już w kraju „Burgfrieden” byłby się utrwalil na długo. Niestety, zespół piasłochęjski umyślnie prowokował lewicę przez klamankę bezmyślnie wsteczny a gdy postępowe społeczeństwo przeciw temu zaprotestowało, zapowiadał skompromitowany na całym świecie system represyjny...

Odpowiedzią na to był Kraków. Wydarzenia krakowskie oznaczają, że polityka krakowozroczna może łatwo zburzyć i w Polsce świetlaną legendę o solidarności. Żołnierz polski, któremu każe się strzelać do polskiego robotnika, i robotnik który widzi, że jego brat w mundurze gotów jest go zabić, to groźniejszy czynnik przewrotu i walki, niż najgorętsza propaganda. To zaś, że tej nieublaganej agitacji ze strony życia poddała się najpierw dzielnica najbardziej dojrzała pod względem politycznym i najmniej zarazem uprzemysłowana, winno być dla kół rządzących poważną przestroją. Nie należy drażnić, lecz uspokajać, nie trzeba zaogniać dalszej wojny, lecz szukać zgody zapomocą ustępstw.

Admonitor.

Likwidacja zamachu nacjonalistycznego.

Stresemann składa odpowiedzialność na Paryż.

Zawieszenie praw konstytucyjnych w Bawarii.

AW. — MONACHJUM, 12 listopada. Likwidacja zamachu nacjonalistów postępuje szybko naprzód. Ogólnie jednak rozgorczenie z powodu fiasca akcji Hitlera. W samym Monachjum sytuacja jest w dalszym ciągu naprężona. Hitler posiada nadal wielu zwolenników, zwłaszcza wśród młodzieży akademickiej.

STRESEMAN SKŁADA ODPOWIEDZIALNOŚĆ NA PARYŻ.

PAT. — PARYŻ, 12 listopada — Radio polskie. Do ostatniego przemówienia Stresemanna nrasa donosi, że kanclerz, który oczekiwano w zamierzeniu swych okazywał trochę dobrej woli w stosunku do sojuszników, zmienił całkowicie swoją politykę, jak to stwierdza rze również jego, wygłoszone w Halli, usiłuje on obecnie zrzucić na Francję odpowiedzialność za zamieszki nacjonalistów, jakie miały miejsce w ostatnim tygodniu.

FRANCJA PRZECIW DYKTATURZE W NIEMCZECH.

AW. — BERLIN, 12 listopada — W myśl instrukcji, przynianych od Poincarego, ambasador francuski w Berlinie zwrócił uwagę i an lezowi Stresemannowi na niebezpieczeństwo niektórych przedstawicieli kierunków politycznych ze względu na możliwość pogwałcenia traktatu wersalskiego.

W odpowiedzi na te przedstawienia ambasadora francuskiego, kanclerz zaznaczył że rząd niemiecki nie może sprzeciwiać się dążeniom poszczególnych krajów do rozszerzenia swej niezależności w obrębie konstytucji.

Jeżeli radykalne stronnictwa prawicowe lub lewicowe zyskują zwolenników to dzieje się to z powodu rozpaczliwej sytuacji, w której znajdują się Niemcy, a której zmiana na lepsze leży w możliwo-

ściach premiera Poincarego.

Ponadto kanclerz zaznaczył, iż jedynie naród niemiecki ma prawo decydowania o formie swej konstytucji.

RZĄD STRESEMANN — GABINETEM DYKTATORSKIM.

AW. — BERLIN, 12 listopada — Sytuacja parlamentarno-polityczna zasadniczo nie uległa w ciągu niedzieli zmianie. Obecnie należy oczekiwać wyjaśnienia strony niemieckiej partji ludowej, czy pragnie ona, by Stresemann pozostawał nadal na czele rządu. Nacjonaliści w coraz ostrzejszej i kategoryczniejszej formie domagają się silnego rządu prawicowego, jednakże w łonie samej partji. Obecne położenie nie wyklucza, iż rząd, nie posiadając większości parlamentarnej przeobrazi się w gabinet dyktatorski.

Przedstawiciele S. H. S. w Polsce

AW. — WARSZAWA, 12 listopada. Goście jugosłowiańscy złożą jutro wizytę Prezydentowi Rzeczypospolitej o czem udadzą się na posiedzenie sejmku, w którym będzie ratyfikowana polsko-jugosłowiańska umowa handlowa.

W środę wycieczka uda się do Wina, prócz tego zwiedzane będą Lwów, Katowice i Kraków.

AW. — WARSZAWA, 12 listopada — Dziś po południu przybyła do Warszawy wycieczka parlamentarzysty jugosłowiańskich, z wice-prezesem „skuteczny”, Bakiszczem na czele. W skład wycieczki m. in. wchodzi kilku ministrów, oraz grupa posłów parlamentarnych.

P. P. S. NIE BIERZE UDZIAŁU W PRZYJĘCIU GOŚCI JUGOSŁOWIAŃSKICH.

Warszawski koresp. „Republiki” telefonuje:

Związek posłów P. P. S. wysłał do marszałka sejmiku pismo, w którym za-

ZAWIESZENIE PRAW KONSTYTUCYJNYCH W BAWARJI.

PAT. — MONACHJUM, 12 listopada — Komisarz generalny von Kahr wydał rozporządzenie, rozwiązujące bawarską partję komunistyczną, oraz zakazujące wydawania prasy socjalistycznej.

TRZY KIERUNKI NACJONALISTÓW BAWARSKICH.

PAT. — MONACHJUM, 12 listopada — Radio polskie. Położenie w Monachjum wciąż jeszcze nie wyjaśnione. Obecnie panują 3 kierunki: 1-szy pod wodzą Hitlera, socjalistyczno-nacjonalistyczny, do którego należy przeważnie młodzi dzież uniwersytecka, następnie zwolennicy Kahra i Lossowa, wreszcie kierunek, reprezentowany przez bawarską partję ludową, która popiera rząd Knillinga.

znacza swe stanowisko w odpowiedzi na zaproszenie wzięcia udziału w przyjęciu gości jugosłowiańskich. Manowicie związek posłów socjalistycznych stwierdza, że nie może uczestniczyć ani na bankiecie, ani na raucie, i nie może zasiąść przy jednym stole z przedstawicielami stronnictw rządzących, dopóki nie będą ukarani ci którzy przyczynili się do śmierci i poranieniu robotników w czasie strejku generalnego.

„Przykro nam, że takie oświadczenie musimy złożyć, — głosi pismo — tembardziej, że pozbawieni jesteśmy przyjemności zetknięcia się z wybrańcami narodów jugosłowiańskich.

Pozatem wicemarszałek Moraczewski wystosował w swoim imieniu list do prezydenta Rzeczypospolitej, w którym również oświadcza, że nie może wziąć udziału w bankiecie wydanym przez prezydenta z tych samych powodów

Sprawa dysponowania walutami zagranicznymi. Przemysłowcy są zadowoleni z nowych zarządzeń dewizowych.

Narada w delegaturze ministerstwa skarbu.

W sobotę w lokalu delegatury ministerstwa skarbu odbyła się pod przewodnictwem komisarza dewizowego p. Najdera konferencja w sprawie dysponowania walutami zagranicznymi z eksportu.

Z ramienia przemysłowców brał udział na naradzie pp. Edward Heiman, Babiński i dyr. Pawłowski. Władze reprezentowały prócz p. Najdera, p. Woźniak, delegat ministerstwa skarbu, oraz p. K. K. P. prokurent Abramowicz.

Przemysłowcy wskazywali na wielkie trudności w eksporcie naszych towarów za granicę, oraz na fatalne skutki zarządzeń dewizowych w stosunku do walut obcych uzyskanych przez eksport, z których przemysł nie może korzystać.

Wyczerpujących informacji w tej mierze udzielił przedstawiciel p. K. K. P. p. Abramowicz.

Przedewszystkiem podkreślił on, że dyrekcja oddziału łódzkiego p. K. K. P. w rozumieniu potrzeb naszego eksportu, postarała się u władz odnośnych w Warszawie, by niektóre punkty zarządzeń nie czekały interwencji zainteresowanych.

Tym usiłowaniam należy zawdzięczyć, iż eksport łódzki został od wielu krepujących go przepisów uwolniony, gdyż starania oddziału łódzkiego p. K. K. P. odniosły zupełny sukces.

Najważniejszymi udogodnieniami są następujące zmiany:

1) podług ostatnich wyjaśnień może eksporter dysponować swym wpływem eksportowym na rzecz przemysłowca, u którego nabywa towary, ale w każdym poszczególnym wypadku konieczna jest

aprobata łódzkiego oddziału p. K. K. P.

2) banki obowiązane są bezwzględnie posiadać na swym rachunku walutowym p. K. K. P. 60 proc. salda niewydysponowanych walut z eksportu.

3) banki utrzymując 60 proc. walut niewydysponowanych na odnośnym rachunku w p. K. K. P., mogą jednakże walutami temi dysponować w zagranicznej walucie (nie tylko w markach polskich, p. kursu dnia),

4) eksporter, nie mający zapotrzebowania na waluty, w dniu wpływu, ale nie późniejszym terminie, może taką walutę dysponować, a do tego czasu waluta ta pozostaje na jego rachunku walutowym.

Po powyższych wyjaśnieniach p. Abramowicza, przedstawiciele przemysłowców oświadczyli, że wyjaśnienia powyższe całkowicie pokrywają postulaty przez nich wysunięte i podkreśliłi, że nowe te zarządzenia przyczynia się w dużej mierze do ulżenia tej ciężkiej sytuacji, jaka teraz w przemyśle panuje, poruszyli jednocześnie sprawę zbyt wygórowanych stawek prowizyjnych, które zupełnie niesprawiedliwie pobierają najpoważniejsze nawet banki.

W tym wypadku należy podkreślić całkowite oddanie się dla sprawy komisarza Najdera, oraz zrozumienie bolączek naszych przez oddział łódzki p. K. K. P.

Po omówieniu jeszcze kilku aktualnych spraw dewizowo-eksportowych konferencja zakończono.

Jak się dowiadujemy już w dniu wczorajszym p. K. K. P. informowała banki swego rejonu o nowych zarządzeniach.

Stan i horoskopy przemysłu hutniczego w Polsce.

W przemyśle hutniczym na terenie b. Kongresówki daje się zauważyć znaczne polepszenie sytuacji. Po okresie brzołów lipcowych stosunki robotnicze ułożyły się na ogół pomyślnie.

W ciągu sierpnia i września czynnych bez przerwy było 7 wielkich pieców, z czego 1 na węgiel drzewny, to jest tyle, co w pierwszym półroczu, natomiast ilość czynnych pieców markowych doszła do 18. Jest to liczba rekordowa od czasu powstania Państwa Polskiego, wynosi bowiem 70 procent uruchomienia wobec ogólnej liczby 26 pieców markowskich, czynnych przed wojną.

Wskazuje to w każdym razie na bardzo pomyślną koniunkturę w polskim przemyśle metalurgicznym, gdyż w okresie, w którym niektóre linie galezie wytwórczości polskiej — oprócz przemyłu włókienniczego — przechodzą przesilenie z powodu braku zbytu, czy to w kraju, czy zagranicą, hutnictwo produkcyjne b. Kongresówki powiększa ilość produkcji, aby podjąć choćby potrzebom rynku wewnętrznego, obsługiwanego wyłącznie przez huty krajowe.

Na polepszeniu sytuacji wskazuje również stopniowe powiększanie się w

hucie zapasów koksów zarówno krajowego, jak i czeskiego.

Nagół w sierpniu huty na terenie b. Kongresówki wytworzyły surowki 9739 tonn, bloków stalowych 18733 t.

Huty zaś górnośląskie w okresie sprawozdawczym miały dostateczną ilość zamówień i mają je w dostatecznej ilości do końca b. roku, a niektóre nawet i na dłuższy przebieg czasu. 1/3 zakładów przemysłowych wyprowadziły w okresie sprawozdawczym podwójne zmiany w działach walcowniczych i stalowni.

Co do zbytu to zauważyć się daje zdobywanie nowych rynków na wschodzie podczas gdy do niedawna głównym eksportem były Niemcy. Niektóre górnośląskie zakłady przemysłowe dostarczają na rynek polski około 50 proc. swej produkcji. Prócz tego huty G. Śląskie skutecznie walczą z konkurencją czeską na Węgrzech i Rumunię, bardzo jeszcze groźną dla nich. W końcu zeszłego roku i na początku bieżącego, konkurencja ta była jeszcze dla przemysłu górnośląskiego niebezpieczna.

W miarę stabilizacji naszych stosunków finansowych przemysł metalurgiczny w Polsce będzie jednym z pierwszorzędnych czynników rozwoju Rzeczypospolitej.

Wiadomości gospodarcze.

FINANSE ANGIELSKIE.

AW. — WIEDEN, 12 listopada. — Raport generalnego komisarza Ligi narodów, dr. Zimmermanna, za czas od 15 września do 15 października stwierdza zadowalający stan finansowy austriackich i postęp w równie ważnym bud-

monopol tytułowy oddany tytułem za stawu pod zarząd Ligi narodów wykazał wysokie, bo trzykrotnie przewyższające przewidywania, dochody. Pokrycie banknotów emitowanych przez bank emisyjny wynosi 82,5 proc. podczas gdy statut banku przewiduje pokrycie tylko w wysokości 20 proc. Zapas walut wysokocennych wynosi 404 tys. funtów sterlingów, z których 285 tys. funtów przeznaczono na amortyzację pożyczki.

Wydatki na administrację państwa zostały zmniejszone o 100 miliardów koron. Oszczędności z końca lipca przekroczyły 900 miliardów. Krajowy

SPRAWY ROBOTNICZE.

STREJK POŃCZOSZNIKÓW W FABRYKACH MECHANICZNYCH ZAKONCZONY.

Omgodaj odbyło się zebranie pończoszników z warsztatów mechanicznych, którzy już kilka tygodni strejkują w związku z wystawionymi żądaniami ekonomicznymi.

Pracodawcy ofertowali 5 miljon. mk. na robotnika, co w podwyżkach wyniosłoby 35 proc.

Zebrani po wysłuchaniu sprawozdania postanowili przystąpić do pracy.

Tegoż dnia odbyło się zebranie pończoszników ze związku klasowego, na którym mówcy wyrażali się przeciwko wystąpieniu do pracy, gdyż nie ufają oni fabrykantom, którzy umowy dotychczas nie podpisali. W głosowaniu większa część zebranych postanowiła przystąpić do roboty, ponieważ uczynił to już związek „Praca”.

Jednak gdy robotnicy w dniu wczorajszym zgłosili się do pracy, większa część fabryk była już zamknięta, co i brykanci tłumaczyli brakiem gotówki.

OGÓLNY STREJK SZEWCÓW.

W dniu wczorajszym odbyło się ogólne zebranie strejkujących pracowników szewskich związku klasowego „Pracy”.

Liczni mówcy stwierdzili, że i ci, którzy przystąpiłi do pracy, zostali przez majstrów oszukani, gdyż wyrażono im jedynie 100 proc. podwyżki, a nie podwyżkę, oznaczoną przez komisję statystyczną.

Wobec tego postanowiono ogólny strejk prowadzić nadal i zwrócić się do p. wojewody ze skargą na majstrów, którzy pobierają paskarskie ceny na o-buwie. (b)

BUDŻET SOWIECKI 1924.

AW. — MOSKWA, 16 października. Dnia 9 bm. na posiedzeniu W.C.I.K-a sformułował sprawozdanie finansowe komisarz Sokolnikow. Oświadczył on że komisariat finansów na pierwszego grudnia przedstawi budżet na rok 1924, który będzie i budżetem rosyjskim, opartym na stałej walucie, mianowicie na czerwonicach. W obecnej chwili emitowano czerwoniców na 22 i pół miliona, zobowiązań płatniczych „Nankomfina” na 40 milionów, oraz na 10 milionów złotych zaświadczeń „Narkomfina”.

GIEŁDY.

Rynek pieniężny w Łodzi.

Tendencja bardzo słaba. Mimo zapowiedzi p. K. K. P. daje gotówkę w dalszym ciągu w bardzo skąpych ilościach. Stąd pochodzi fakt, iż na giełdzie warszawskiej podaż dolarów przez p. K. K. P. przewyższała zapotrzebowanie, gdyż nikt nie ma tyle gotówki, by obecnie zaspokoić swe zapotrzebowania dolarowe. Pozatym przemysł liczy się z redukcją i firmy pomniejsze nie odnawiają swych zapasów surowcowych.

Podczas gdy kurs oficjalny wynosił 1.795.000, można było w prywatnym obrocie otrzymać dolary po 750.000. Wczorazem kurs wzmacniał się chwilowo do 1.800.000, jednak tylko przejściowo. Kupowano dolary za złote bony w braku marek. Transakcji mało. Dokonywano ich z obu stron niechętnie.

GOTÓWKA.

- Dolary 1,800,000 — 1,795,000
- CZEKI.
- N. Jork 1,795,000 — 1,790,000
- Londyn 7,850,000 —
- Paryż 98.000 — 99.000 —
- Berlin
- Szwajcaria 316,500 —
- Belgia 87.500

WIECZORNA POGIEŁDA WARSZAWSKA.

- WARSZAWA, 12 listopada
- Dolary 1.825000
- Funty szt. 7.950000
- Franki franc. 140000
- Tendencja bez zmiany.
- Cegielski 650000
- Zieniewski 8.800000
- Parowozy 300000
- Nafta 220000
- Nobel 800000
- Ćmielów 680—700000
- Chodorów 3.900000
- B. Przem. Lw. 500000
- B. Sp. Zarob. 3.600000
- Starachowice 3.050000
- Rudzki 2.200000
- Lilpop 650000
- Ursus 800000
- Drzewo 270000
- Pruszków 115000
- Nitrat 115000
- Lechita 70000
- Kauczuk 100000
- Opatówek 130000
- Lokomotywy 230000
- Hurtownia opalowa 35000

GIEŁDY ZAGRANICZNE.

- PAT. — BERLIN, 12 listopada
- Urzędowa. Notowania w milionach mk.
- Anglja 2.793.000—2.807.000
- Ameryka 628.525—631.575
- Francja 35.910—36.090
- Szwajcaria 11.772—12.218
- PAT. — GDANSK, 12 listopada
- Urzędowa. Notowania w guldenach gdańskich.
- Dolary amer. 5.7556—57844
- Funty szt. 5985—6015 miliardów m. m.
- Marka polska 3.381—3.409 za milion
- Przekaz na Warszawę 3.342-3.358 za milion
- Przekaz na Paryż 31.42—31.58 za sto franków
- Londyn 25 guldenów gdańskich za 1 £
- Nowy Jork 57.107—57.393 za 10 dol.
- PAT. — ZURYCH, 12 listopada
- Notowania końcowe.
- Nowy Jork 569
- Londyn 2488
- Paryż 31.60
- Wiedeń 0.0079 i sześć dziesiąt.

322 **Michał Reitberger**
Andrzeja Nr 7
jest upoważniony do wpłacania podatków skarbowych i komunalnych. Termin wpłacania podatku obrotowego za miesiąc październik s. b. upływa z dniem 15 listopada r. b.
Nie odkładać na dni ostatnie.

Maison d'Art Artystyczna pracownia
jedwabnych, wełnianych i trykotinow. jumprow
oraz reform wełnianych.
Południowa 23, m. 2.
Nadeszły nowe modele szwajcarskie.
Ceny przystępne. Ceny przystępne.

Sprzedaj wszelkiego rodzaju wyrobów futrzanych w surowym i gotowym stanie.
Przyjmowanie reperacji!
Ceny przystępne! — Akuratna obsługa
I.D. DAWIDOWICZ
PIOTRKOWSKA 19 (w podwórzu)
2-gie wejście, III-cie piętro.

BRYLANTY,
złoto, srebro, zegarki, stare zęby
kupuje płacąc najwyższe ceny
Cegielska 37
A. BERSZKORN, front (róg Platki)

Handlowo Przemysłowe Towarzystwo

„S. FREILICH, J. ROSENTHAL i S-ka”

TELEFON 13-86. — WSCHODNIA 76. — TELEFON 13-86. —

ma zaszczyt niniejszym zawiadomić, że z dniem dzisiejszym
otworzony został przy składzie firmy

WYDZIAŁ KOMISOWY

do którego przyjmuje komisowo na warunkach najdogodniejszych
towary włókiennicze wszelkiego rodzaju,
jakoteż poczosznicze, galanteryjne oraz przedzę.
Bliższych informacji udziela biuro na miejscu. 5313

Sienkiewicza 40.

KINO Spółdzielni Pracowników Państwowych

Sienkiewicza 40.

UWAGA: Dla członków kooperasi-
wki zniżka 50 proc. za wyjąt-
kiem sobót, niedziel i świąt.

Dziś i dni następných.

Dzieje Kobiety

Dramat życiowy w 6 częściach
w wykonaniu renomowanej włoskiej piękności
MARCELLI ALBANI.

316

SALA FILHARMONJI.

Czwartek, 15 b. m. o godz. 8.30

Janusz Korczak

wyłosi odczyt n. t.

„Trzeba się z dzieckiem porozumieć“.

Bilety sprzedaje kasa Filharmonji.

ŻĄDĄC WSZĘDZIE!

HUTCHINSON

KALOSZE

Skład główny
ETABLISSEMENTS HUTCHINSON
B. HALPERIN
PIOTRKOWSKA 145.

Orkiestra Filharmoniczna w Łodzi

SALA FILHARMONJI.

DZIŚ III WIECZÓR NOWOŚCI III DZIŚ

7-ny Wielki Koncert Symfoniczny
(I-szy z II-p Cyklu Monomen.).

Dyrekcja: Vilmos Komor — (Budapeszt).

Solistka: — Irena Lubiska — (Skrzypce).

W programie: — Dohányi: — Sui-
(pierwszy raz w Łodzi).

Respighi: Fontana di Roma
(pierwszy raz w Łodzi).

Sibelius: Koncert skrzypcowy — (I-szy raz w Łodzi).

Bilety do nabycia w gmachu Filharmonji, Kasa Nr 2
od 11-11 — 7.

Sprzedawca
Szyb okiennych
hurtowa i detaliczna
po cenach fabrycznych
S. FEINER
Łódź, Zgierska 28, w podwórzu.

Wyroby Futrzane
L. ZUSMANEK, Piotrkowska 19, w pod
lewa 2-ga oficyna, 2-gie piętro.
Tel. 24-66. 514

Przyjmuje do reperacji
Pończochy jedwabne
— suknie, swetry i t. p. —
— Tanie, bo w prywatnym
mieszkanie, —
ul. 6-go Stycznia 76 m. 16. III p.

Kupię

Niciarkę na przedzę
fantazyjną
(efektzwirmaschine) pożą-
dany system Hamla.
Oferty do redakcji pod A. M. 220-3

OBUWIE

najnowsze paryskie
i wiedeńskie fasony
z najlep. skór zagr.
Stelzner i Weber
Łódź, Piotrkowska 141.
PRZYJMUJE OBSTALUNKI.

Instrumenty muzyczne



wszelkiego roz-
daju reperuje
się artystycznie
nie po cenach
przystępnych.
Skupuje się
stare instrum.
Struny
najlepszego
gatunku świe-
żo nadeszły.
Alfred Lessig, 22. ul. Nawrot 22. 53174

OBUWIE

najnowsze paryskie
i wiedeńskie fasony
z najlep. skór zagr.
BON-TON 248-2
Łódź, Pomorska 23
Przyjmuje obstalunki na następują-
cych warunkach:
50 proc. gotówki, resztę weksłem.

Brylanty

złoto, srebro,
zegarki, perskie
dywany, futra,
stare zęby
kupuje płacąc najwyższe ceny.
N. Warszawski
Piotrkowska 9 (w podwórzu lewa oficyna
2 piętro).

Lecznica

Zgierska 17

przyjmuje chorych wszelkich specjalno-
ści stale od g. 9-ej rano do 6-ej wiecz.
Elektryzacja, masaż, zastrzyki, szczepie-
nia, leczenie sztucznym słońcem
górkim.
Porada 150,000 mkp. 312-8

Do Berlina i Wiednia
wyjeżdżam na 10 dni
przyjmę wszelkiego rodzaju
zlecenia do zafatwienia
mogę złożyć kaucję.
Oferty do „Republiki” dla zlecenia

Pracownia kołder

watowych i puchowych.
Konstantynowska 10, Landau.

Oskar Kahlert

„SZLIFIERNIA SZKLA”
i „PODLEWNIĄ LUSTER”
Łódź, ul. Wólczańska Nr. 109.

Dr. med.
Braun
Potulniewa Nr. 23.
Specjalista chorób
skórnych i wene-
rycznych. Przyj-
muje od 8-10 i pół
1-2 i od 4-8.

Lekarz dentysta
Felix Seidengart
Zawadzka 10.
Przyjmuje od 9-11
Dla pań od 4-5. 06

Dr. med.
LUBICZ
Cegielińska 43.
Choroby skórne, wene-
ryczne i moczołciowe
Leczenie sztucznym
słońcem wyzyno-
wym. Przyjmuje
od 11-1 i od 5-8
wiecz., dla pań od-
dzielna poczekalnia.

Motory i Materiały Elektrotechniczne

poleca ze składu
Dom Techniczno-Handlowo-Przemysłowy
„DETEHAPE”
Inż. Juliusz Banzer Łódź, Sienkiewicza 39. t. 24-47

DYREKCJA KONCERTÓW: ALFRED STRAUCH

SALA FILHARMONJI

Niedziela dnia 18 listopada
o godzinie 4-ej po poł.
KONCERT Popołudniowy
= pieśni i arii operowych. =
WYKONAWCY PROGRAMU:
Marja Mokrzycka
Primadonna Opery Warszawskiej
STANISŁAW GRUSZCZYŃSKI
Tenor bohaterski Opery Warszawskiej.
Przy fortepianie **Dyr. Teodor Ryder.**
W programie: Rachmaninow. — Greczani-
now. — Karłowicz. — Vicenzo de Crescenzio.
Moniuszko — Czajkowski. — Halcy. — Leon-
= cavallo. — Verdi i inni. =
Bilety od 70.000 do 360.000 nabywać można w Kasie
Filharmonji codziennie od g. 10-1 i od g. 3-7.

Czytajcie
„Express Wieczorny”

Ogłoszenia drobne.

Kupno i sprzed
Kupuję meble,
futra, dywany,
garderobę, maszyny
do szycia. Płacę
najlepiej. Łaznik,
ulica Benedykta 28,
miesz. 13. 5015

ZOLACJA „wolo-
| knit z jedwabiu
w sznurach i war-
koczach, do owija-
nia rur parowych
i wodociagowych
do n. r. u G. O.
Kühna, Łódź, ulica
Zgierska 56. 31000

Rozmaite.
Aksuszerka Drzyrna
A towa powróciła
Piotrkowska 223, III,
25, lewa oficyna.

Duchaltrę mogę
wracając z Berlinu
szuka zajęcia na
skromną pensję
Łaskawe oferty c.
adm. „Republiki”
sub. „Berlin”. 31

WYKWALIFIKO-
WANA praktyka
ka z czteroletnią
praktyką analizą
buchalterję, kores-
pondencyjną, steno-
grafję polską, pisać
ca biegle na ma-
szynie, obecnie za-
trudniona w insty-
tucji bankowej, po-
szukuje zaj. cła od
15 5 m. Oferty sub-
„Pracowita”. 307

potrzebny uczeń do
Biura Agencji
— go N. BABO
Przejazd 52 w
knu od 15 lat z
brą szkołą. Zgło-
szenie do 2-3.

Wykwalifikowany
realista pragnie
nie prowadzenie
kniąg w sklepie
mu, ew. posade
chaltera” — Kon-
spodentki na pi-
dnia. Łask. of.
„N. S. 500” 527

Duchaltrę mogę
wracając z Berlinu
szuka zajęcia na
skromną pensję
Łaskawe oferty c.
adm. „Republiki”
sub. „Berlin”. 31

z powodu remontu
sklepu
sprzedam
motocykl angielski
4 konny wysłowo-
kawy szosowy i liter
rowerów w cenie o-
5 milionów marek.
Piotrkowska 178.
Krzymiński 50

Prenumerata: w Łodzi mk. 420,000 miesięcznie. — Zamiejscowa
mk. 500,000 miesięcznie. — Zagranicą mk. 800,000
miesięcznie. — Odnoszenie do domu 30,000 mk.
Ogłoszenia: ZWYCZAJNE: mk. 4500 za wiersz milimetry (na stronie 10 szpalt). W TEKŚCIE: mk. 10,000 za wiersz
mili- (na str. 8 szpalt). NAUSELANE: mk. 8000 za wiersz milimetry (na str. 8 szpalt). Zareczynowe i zastrzykiwane po tekście mk. 400,000. Za
mk. 3000 za wiersz milimetry (na str. 8 szpalt). Zareczynowe i zastrzykiwane po tekście mk. 400,000. Za-
scowe o 50 proc. drożej. Zagran. o 100 proc. drożej. terminowy druk ogłoszeń administr. nie odnawia.
Drobne 5.000. Posady i poszukiwane 3.000. Najmniejsze ogłoszenie 80.000
Każda nowa podwyżka obowiązuje, wszystkie już przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadom
Za wydawnictwo „Republika” Sp. z ogr. odp.: Marjan Nusbaum-Oitaszewski. — Członk. „Republiki”, Piotrkowska 49. — Tłocznia, Piotrkowska 86. — Redaktor Nacz. Marjan Nusbaum-Oitaszewski